PKA.

Ψαλμ τῶν ἀνορθωτῶν.

1 Εἰρηνοῦνη ἐπὶ τοῖς εἰρηνοῖσι μου, εἰς οἶκον κυρίου προσευξάμεθα. 2 Ἰστοῖτες ἦσαν οἱ πόδες ἡμῶν ἐν ταῖς αἰλάς σου, Ἱερουσαλήμ. 3 Ἱερουσαλήμ οὐκαθίσταται ἐν μέσσοις.

CXX. (H. CXX). 3. Hébreu : « il ne permettra pas que ton pied chancelle; celui qui te parle ne sonnera point ». 4. C'est le Seigneur qui est la protection; il est sur ta main droite. Hébreu : « Jahveh est ton ombre, (il est) à ta main droite (pour te garder) ». 6. Ne te braveras pas. Hébreu : « ne te traîpas pas ».

Psalmus CXIX.

canticum graduum. Ad Dñm cum tribulatione.

Ps. 119-113. Ad Deum clamor.

1 clamavi et exaudivit me. 2 Domini libera animam meam a labiis et a lingua dolosa. 3 Quid detur tibi, aut quid apponatur ad linguam dolosam? 4 sagitta polentis acuta. 5 Heu mihi, quis incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar: multum incola fuit anima mea. 6 Cum his qui odérunt pacem, eram pacificus: cum loquebar illis, impugnábant me.

Psalmus CXX.

canticum graduum. Levavi oculos meos in montes, unde venit auxilium mihi.

1 Levavi oculos meos in montes, unde venit auxilium mihi. 2 Auxilium meum à Domino, qui fecit caelum et terram. 3 Non det in commotionem pedem meum neque dormitet qui custodit te. 4 Ecce non dormitabit neque dormitet, qui custodit Israel. 5 Dominus custodit te: Dominus protectio tua, super manum dexteram tuam. 6 Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. 7 Dominus custodit te ab omni malo: custodiat animam tuam Dominus. 8 Dominus custodiat introitum tuum, et exitum tuum.

Psalmus CXXI.

Canticum graduum. Letatus sum in his, quae dicta sunt.

1 Letatus sum in his, quae dicta sunt in domum Domini hominis. 2 Stans erant pedes nocturni, in atris tuis Jerusalem: in Jérusalem, quae edificatur ut civitas:

CXX. Ce Psaume et les 11 suivants sont nommés Cantiques des degrés ou des montes, Psaumes graduels, peut-être parce qu'on les chantait en montant à Jérusalem à l'époque des fêtes. Voir la note 1 à la fin du volume, au mot « Jérusalem ». L'auteur vit dans un temps de trouble, peut-être au temps d'Osias, après la captivité; il est entouré d'ennemis, comme un hébreu au milieu des loups, et il implore le secours de Dieu.

12. Invocation à Dieu, contre les fourbes. 13. Apostrophe aux fourbes, qui ne retireront aucun profit de leur tromperie. 14. Que te sera-t-il donné... Le Palmiste s'adresse à quelqu'un de ses calomnieux en particulier ou bien à tous, en employant le nombre singulier. 15. Des charbons destructeurs (desolatoris); Thélie porte des charbons de genêts, qui croissent dans les déserts de l'Arabie. Le grec lit les charbons du désert, c'est-à-dire provenant de végétaux du désert. Le terme hébreu, que la Vulgate traduit ici par desolatoris, est le même que celui qui est employé par génitère ou genre dans III Rois, xix, 4, 5; Job, xxx, 4. Voir la figure, p. 290.